
Contacto

Teléfono +34 983411800
Correo Electrónico contratacion.culturayturismo@jcyl.es

Dirección Postal

Avenida del Real Valladolid, s/n
(47071) Valladolid España
ES418

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente B2024/002961 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-04-2024 a
las 11:06 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte de la Junta de Castilla y León
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=aLUJQpWwGVEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Establecimiento de contactos, toma y recopilación de datos in situ para un
diagnóstico previo a la planificación de las intervenciones digitales dentro del proyecto estratégico para
la puesta en valor del sistema territorial del patrimonio cultural de las

En cumplimiento de los principios de necesidad, idoneidad y eficiencia establecidos en el artículo 28 de la LCSPDescripción 
la naturaleza y extensión de las necesidades que pretenden cubrirse mediante la celebración del presente contrato, se
encuadran dentro del ámbito de las funciones y competencias atribuidas a este Centro Directivo determinándose con
precisión la idoneidad del objeto y contenido del contrato en la documentación del expediente La contratación de este
servicio consiste en la identificación de los titulares y de las entidades gestoras, el establecimiento de contactos, la
recopilación y toma de datos in situ para el diagnóstico previo y la planificación de las intervenciones en un entorno digital
previamente a su contratación o inclusión en convocatorias de subvenciones directas o de concurrencia competitiva, la
recopilación de la información existente y la atención a las necesidades propuestas desde las distintos órganos de gestión
de los enclaves representativos. (Parques mineros, museos, centros de interpretación, minas visitables, memoria minera…).
Previo al desarrollo del Proyecto Estratégico para la puesta en valor del sistema territorial del patrimonio cultural de las
cuencas mineras del carbón en Castilla y León es necesario la correcta identificación y definición de necesidades concretas
en cada uno de los municipios y/o enclaves representativos del patrimonio minero englobado dentro del patrimonio cultural
de tipología industrial. El Decreto 24/2023, de 28 de diciembre, por el que se regulan las condiciones de la prórroga de los
Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y León para 2023 en el ejercicio de 2024, establece en su Artículo 3.2
que “Una vez asentados en el presupuesto prorrogado los compromisos enumerados anteriormente, se imputarán el resto
de los gastos, conforme a su naturaleza, correspondientes a actuaciones no finalizadas. A los efectos de lo previsto en el
párrafo anterior, se entiende por actuación no finalizada toda aquélla derivada de acuerdo, plan o promesa realizados por la
administración regional con anterioridad a 31 de diciembre de 2023, de hacer o no hacer algo en un determinado sentido,
así como cualquier prestación que de manera sistemática venga realizando la administración regional con anterioridad a 31
de diciembre de 2023, y las que resulten imprescindibles para atender el servicio público o que le sean exigibles por norma
de rango legal. En estos casos, con la propuesta de imputación del gasto deberá aportarse el documento en el que se
formalizó dicho compromiso o, en su defecto, un informe justificativo donde se fundamente su procedencia.” A la vista de
esta previsión, se informa que el gasto referido al expediente de contratación “Establecimiento de contactos, toma y
recopilación de datos in situ para un diagnóstico previo a la planificación de las intervenciones digitales dentro del Proyecto
Estratégico para la puesta en valor del sistema territorial del Patrimonio Cultural de las cuencas mineras del carbón en
Castilla y León”, se encuentra dentro de las actuaciones comprometidas por la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=aLUJQpWwGVEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

con anterioridad a 31 de diciembre de 2023, resultando imprescindible para el cumplimiento de las obligaciones de
ejecución y cumplimiento de objetivos adquiridos en el marco del Plan Territorial de Transición Justa de España 2021-2027
y el Programa del Fondo de Transición Justa de España 2021-2027.
Valor estimado del contrato 14.900 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 18.029 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.900 EUR.

Clasificación CPV
71242000 - Elaboración de proyectos y diseños, presupuestos.

Plazo de Ejecución
4 Mes(es)

Lugar de ejecución
Código de Subentidad Territorial ES41

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Ponferrada
NIF Q2400549H
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 14.155 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 14.155 EUR.

Motivación

Fecha del Acuerdo 17/04/2024

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Contrato Menor
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=cd97120c-909a-416d-86bf-94808685a61d


Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Condiciones de adjudicación

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HZ%2F20stm1ZvCf VQHDepjGQ%3D%3D

ID 0000013091450 |  2024-000422813 | Wed, 17 Apr 2024 11:06:39:870 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
102960836741085154403346910470975121338 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HZ%2F20stm1ZvCfVQHDepjGQ%3D%3D

